
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

 

1 di 3 

 

Settimo Vittone, protocollo e data vedi segnatura  
All’albo on_line 

Agli atti 
All’operatore VITA S.P.A. 

Via Nazionale, 10 
11020 Arnad (AO) 

E p.c. 
Alla DSGA 

 

OGGETTO: Determina affidamento servizio di trasporto per Uscita didattica Planetario INFINI.TO – Pino 
Torinese – 31/01/2023 primarie di Andrate (classi 4^ e 5^), Carema (classi 4^ e 5^), Quincinetto 
(classe 5^) e Settimo Vittone (classe 5^) – a.s. 2022/2023  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 concernente “Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.l.gs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per servizi sotto 
soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto/affidamento 
in economia; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, concernente “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa 

VISTA la Delibera n. 10/2019-20 del Consiglio di Istituto del 06/11/2019 che stabilisce la facoltà di 
ricorrere all’affidamento diretto, per acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

VISTA la Delibera n. 48/2022-23 del Consiglio di Istituto del 28/12/2022 di approvazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che i Viaggi di Istruzione sono parte integrante della programmazione didattica; 

http://www.icsettimovittone.it/




 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

 

2 di 3 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2023;  

CONSIDERATO che si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

PRECISATO che il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso; 

VISTA la diversificazione dei viaggi di istruzione da realizzare, legata alle differenti mete da raggiungere 
su un territorio esteso rispetto alla sede di partenza, fra le quali: 

− destinazione Planetario INFINI.TO – Pino Torinese in data 31 gennaio 2023 
 
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di acquisizione dei servizi tramite inviti a fornitori locali, 
al fine di ridurre i costi e i tempi di trasporto per le famiglie e gli alunni; 
 
CONSIDERATO che la spesa va imputata all’Attività A05/01 “Visite e viaggi” del Programma 
Annuale; 
 
VISTA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 
 
VISTA la nota Prot. N. 6082 del 24/11/2022 con la quale è stata pubblicata la richiesta di 
manifestazione di interesse all’affidamento dei lavori in parola; 

ACQUISITO l’unico preventivo da parte dell’Operatore Vita S.P.A. nota prot. 6452/2022; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affido del servizio di trasporto per viaggi 
d’istruzione, all’Operatore Vita S.P.A. secondo il preventivo acquisito al protocollo dell’Istituto 
e di provvedere alla conferma della proposta; 
 

2. di autorizzare l’impegno di spesa pari € 660,00 omnicomprensivi, imputati all’Attività A05/01 
“Visite e viaggi” del Programma Annuale; 
 

3. il contratto verrà stipulato all’aggiudicatario, previo controllo e verifica dei requisiti richiesti, e 
senza oneri fiscali a carico dei contraenti; 
 

4. Rimane stabilito che la Scuola si riserva il diritto di non effettuare il viaggio nel giorno e nelle 
modalità previste nel caso di avverse condizioni meteorologiche o qualora ravvisi rischi per la 
sicurezza e l’incolumità degli alunni anche legati alle condizioni pandemiche ed a eventuali 
disposizioni restrittive emanate da Governo, Regioni e Comuni. Ove possibile, previo accordo 
con la Ditta, la Scuola potrà effettuare lo stesso viaggio in altra giornata, purché dello stesso 
anno scolastico, allo stesso prezzo e alle stesse condizioni precedentemente pattuite. Le parti 
convengono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1373 C.C., che l’Istituto Scolastico si riserva la 
facoltà insindacabile di revocare l’incarico in qualunque momento, qualora lo stesso ne ritenga 
inopportuna la sua conduzione a termine o per inadempienza della Ditta e, di conseguenza, 
d’interrompere il rapporto di cui trattasi anticipatamente, salvo la comunicazione scritta con 3 
giorni di preavviso e senza che ciò produca a favore della Ditta alcun diritto a risarcimento 
danni.  

 

http://www.icsettimovittone.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE 

Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 
Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE  (TO) 

e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it 
Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it 

C.F. 84004630012 - Codice Fatturazione: UFCH7V 

 

 

3 di 3 

 

5. di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web della scuola, in adempimento del combinato disposto 
di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

 
6. di individuare quale responsabile della procedura amministrativa del presente provvedimento il 

DS dell’Istituto; 
 

7. il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Natale NECCHI 

                Firmato digitalmente 

 

 

http://www.icsettimovittone.it/

		2023-01-12T14:01:20+0100
	NATALE NECCHI




